CAPVT . XI .

PONGIARVM genera, &c. Genera earū lib. i. x. declarauim', su-
pere est earū medica vis. Distinguit spōgias in mares & fœminas, mares
authore Dios. lib. v. tenui fistula spissas referūt, quarū duriores tragos
nomināt, fœminas verò cōtra, recētēs spōgiæ sine pinguitudine vulbe-
rarie sunt, & tumores reprimūt: recētia vulnera ex aqua vel posca conglutināt, ari-
dē autē spōgiæ, eodẽ authore, ligatæ lino, si penicilli modo adigātur oclusa vlcera
callosque laxāt. Crematarū spongiarū cinis, ex aceto aridē lippitudinī auxiliatur,
et vbi abstergere aut adstringere est opus. Cinis omnium spongiarū cū pice cremata
rū, profluētē sanguinē sistit. Cæterò spongia græcè σπώγος, id est spongos dicitur.
Spōgiæ inter zoophya, hoc est, quæ nec animalis, nec fruticū, sed tertiā ex vtro-
que fortiantur

que fortiantur

que fortuntur naturam. Porro penicillos, vocamus caudas ac fetulas, nā penis idē est quōd cauda, vnde penita ossa, significat obsequem carnis porcinae cum cauda.

20 Commentariorum in Tricesimum primum Plinij Secundi,
Naturalis hystoriae, scriptoris argutissimi, Finis.

20 In Tricesimum secundum Plinij, Stephani Aquaei, viri equestris,
Scholia.

ENTVM EST AD SVMMAM, &c. Ventum certē est ad summa naturae, quia ad maris animalia id est pisces, & eodem partes medicas, nam eorū ordo & natura lib. ix. est explanata, supererat eorum in medendo mira vidētes, & effectus aliquando humanum animum transgredientes anī maduersa exactissimē quorundam delitescēte, ac abdita vi vt de echenidis & torpedinis, quorum Plinius capite sequenti refert.

20 CAPVT .I. 62

AMEN OMNIA, &c. Huiusce pisciculi meminimus libro. ix. quare de hoc agendum non censui, nec de torpedine, quod verō de lepore marino ait, ea à nobis etiam tradita sunt, dicitur autem graece lagoos thalassios, Dioscor. per se tritum & illitū pilos euellere tradit, Paulus Aeginita lib. vi. addit marinam vrticam ad pilos euellendos, quando ait. *λάγωος θαλάσσιος λίθος καθ' ἑξῆς τοῦ αἵματος καὶ ἰσχυρὸν ἢ μετ' ἀκαθάρτου θαλάσσιου ἰσχυρῶς φιλῶν*, quae significat. Marinus lepus coctus

inunctusque per se, & cum marina vrtica pilos auferit. Qui de echino aquatili volet, adeat Dioscoridem libro secundo.

20 CAPVT .II. 62

IHI VIDENTVR MIRA, &c. De his ferē omnibus à nobis libro. ix. actum est, quare superfluentis lectionis ea repetere putarim. Porro quod de corallio ait, perpendendum vocē hanc graecam esse *λιθοδένδρον* vocatur lithodendron, id est *λίθος δένδρον* dictum corallion, vt scribit Theoph. *ἡ τῆς κοίτης*, id est à tonsura, siue à radendo. Tradunt id pro tinus tactu lapidescere si vinat, itaque occupari ac euelli reū bus, aut acuto ferramento praecidi, de quo cecinit Ouid. xv.

metamorp. Sic & corallium, quum primum contingit auras. Tempore durefcit, mollis fuit herba sub vndis. Auicenna, cap. cxxiii. secundi tracta. plura genera ponit, album, rubrum, & nigrum: efficacius rubēs & nobilius dicitur, auctore Dioscoride libro quinto, refrigerat mediocriter ac adstringit. Excrefcencia coerctet, oculorum claritate abstergit, explet causa vlcera, valet contra sanguinis resecutiones, lenē absumit, difficultati vrinae confert.

20 NI QVI AD POLLINCTVM EMERENT, &c. Ego contēderim non polinctū, sed polluctum legendū. Et si Hermioa vtrunque cōfundat, errauit enī putans idem esse pollinctum & polluctum. Est enim pollincere, mortuum curare,

II ij & pollinctor

Lagoos.
Thalassios.

Corallium
Lithodendron

Pollinctum.
Polluctum.
Pollincere,

COMMENTA. IN .XXXII. PLINII,

& pollinctor qui huiuscemodi curator est, Pollucere verò Herculi est sacrificiū facere, authore Macrobio, quòd quia lautè apparabatur: pollucibiliter pro opiparè ac lautè dicitur, & cœna pollucibilis lauta. Est pollucere verbum ad sacra pertinens, vt conijcere licet lectione Gatonis. Cum pollucere oportebit sic facito &c. Polluctum ergo hic cœna erat lauta opiparèque.

CAPVT .III. ¶

Fibri,

PECTABILIS NATVRÆ, &c. Describitorum medica vi diximus aliubi. Fiber animal est, vt diximus, vitæ ancipitis, castorein appellant alij. Eius testes, authore Dioscoride, serpētium venenis aduersantur, sternuta menta mouent, menses & partus ciunt, duabus drachmis cum pulegio poti, secundas eijciunt, Contra inflationes, tormina, singultus, venena, & id genus multa, ab Dioscoride enarrata valent. Porro, qui de torpedinis medica vi volet, ad

eat Diosco. libro secundo, græcishæc narce dicitur 1742.

CAPVT .IIII. ¶

EMINVS SIMILITER, &c. Sunt etiam ancipitis vitæ testudines, nam & aquosis & terrestribus locis peculiaris. Ceterum de ranis, Dioscorides libro secundo ait valere cōtra omniū serpētium venena, si coctæ in oleo addito sale, itaque si edantur, ius earū ad hoc valere etiā tradit Dioscorides libro secundo. Illitus earum cinis profluentis sanguinis impetum sistit. Viri diūm ranarum sanguis, auulsos genis pilos, renasci prohibet, instillatus in vestigia auulsorū.

Decoctæ ranæ in aceto & aqua dentium dolores collutione leniunt. Ranarum plura genera, alia est rana quæ dicitur phrynos, hoc est rubeta: perniciofa item. cheifidros cunctarum grandissima, buffo quibusdam dicta. Apocynon dicunt, quòd casnum impetus cohibeat: aliud genus dictum Calamites. Est & palustris rana, dicta eliobatrachon, Aristoteles, ranas omnes telmatiaeos dicit, aut lymnaeos. De cancro rum potentia medica etiam Dioscorides libro secundo abundè meminit, cinerem eorum exultorum morfibus rabiosi canis valere referens, si cum radice gentianæ & ita potum cum vino, rimas pedum & perniones, & carcinomata cum melle decocto lenit: triti verò cancri cum lacte asinino poti, auxiliantur contra serpētium et scorpionum ictus, vt scriptum reliquit Dioscorides libro secundo, quem adeas si de his piscium generibus voles, item & Atheneum, quorum scita non collibuit arrectere propter tedium, Et quod etiam de his parsim à nobis tractatum sit, cap. quinto, vbi meminit elacatenæ. Est enim genus salsamenti elacatenæ, quod alij melandrya dicunt: est tamen aliud melandrya meo iudicio. Columella meminit elacatenæ, libro nono.